
DELIBERA N. 284 DEL01/06/2023

Proposta n. 329 del 29/05/2023: 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DISTINTE PROCEDURE INDETTE CON LA 
DELIBERAZIONE N. 165 DEL 27.03.2023 PER LA FORNITURA DI 
ATTREZZATURE DA DESTINARE AL DIPARTIMENTO DI IGIENE E 
PREVENZIONE SANITARIA DELL’ATS DELLA MONTAGNA CODICE CUP 
MASTER I83C22000640005 – CODICE CUP FIGLIO I77G23000050003

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:

RICHIAMATA la deliberazione n. 165 del 27.03.2023, con la quale questa Agenzia ha provveduto 
ad indire n. 20 procedure tramite portale Sin.Tel. di ARIA Spa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di 
attrezzature da destinare al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS della 
Montagna come di seguito rappresentato:

n. 
procedura

descrizione sintetica oggetto della 
fornitura q.tà

Importo 
unitario

(Iva esclusa)

Importo a 
Base d'asta

(Iva esclusa)
CIG

1 SIGILLATRICE BUSTE PER 
AUTOCLAVE 2 € 655,00 € 1.310,00 ZDF3A87E8E

2 TERMOMETRO INFRAROSSI 4 € 409,00 € 1.636,00 Z433A87EAB

3 FREEZER A POZZETTO PER 
MANTENIMENTO CAMPIONI 2 € 1.229,00 € 2.458,00 Z973A87EC2

4
FRIGORIFERO PER AUTO PER 
TRASPORTO/MANTENIMENTO 
CAMPIONI 29 L

3 € 491,00 € 1.473,00 Z7E3A87EE2

5 FOTOMETRO PER 
MISURAZIONE PH E CLORO 3 € 491,00 € 1.473,00 Z823A87EFB

6 IGROMETRO 3 € 573,00 € 1.719,00 Z203A87F0A
7 PIPETTATORE 1 € 426,00 € 426,00 ZF73A87F24

8 RADON MONITOR AD ALTA 
SENSIBILITA’ 1 € 9.016,00 € 9.016,00 97356207C6

9 AER PLUS RILEVATORE 
RADON 2 € 1.229,00 € 2.458,00 ZDE3A87F44

10 ALPHAE RADON MONITOR 2 € 1.639,00 € 3.278,00 Z5F3A87F5A



11
AUTOCLAVE PER 
STERILIZZAZIONE STRUMENTI 
CAMPIONAMENTO

2 € 2.459,00 € 4.918,00 Z1E3A87F7B

12 MISURATORE CAMPI 
ELETTROMAGNETICI 1 € 12.295,00 € 12.295,00 97356321AF

13 BILANCIA TECNICA 1 € 2.131,00 € 2.131,00 ZC23A87F90
14 FONOMETRO IN CLASSE 1 2 € 5.327,00 € 10.654,00 9735646D39

15 REGISTRATORE AUTOMATICO 
DI TEMPERATURA 5 € 286,00 € 1.430,00 Z933A87FA4

16 MICROSCOPIO 1 € 7.377,00 € 7.377,00 973565764F

17

CAMPIONATORE PER AGENTI 
BIOLOGICI AERODISPERSI / 
MONITORAGGIO 
MICROBIOLOGICO DELL'ARIA 

2 € 5.327,00 € 10.654,00 973567010B

18 ANALIZZATORI DI VIBRAZIONI 2 € 2.725,00 € 5.450,00 9735680949

19

CAMPIONATORI PERSONALI - 
BASSI FLUSSI  [UNI EN 
1232:1999] + ACCESSORI 
(CARICABATTERIE, TUBO, 
PORTACAMPIONATORE) CON 
SELETTORI E CALIBRATORE

6 € 1.707,50 € 10.245,00 973569018C

20

STRUMENTAZIONE 
PORTATILE PER IL 
MONITORAGGIO DEL 
MICROCLIMA TERMICO E DI 
GRANDEZZE CORRELATE NEI 
LUOGHI DI LAVORO E 
AMBIENTI CIVILI - 
PMV/PPD/FATTORI DISAGIO 
LOCALE (ISO 7730:2018); WBGT 
(ISO7243:2017); PHS (ISO7933); 
IREQ (ISO11079: 2007)

1 € 10.245,00 € 10.245,00 973569667E

DATO ATTO che in data 28.03.2023 è stato pubblicato sul sito ATS “Avviso di indagine di 
mercato” per i 20 prodotti sopra indicati, con scadenza per la manifestazione d’interesse in data 
20.04.2023;

PRESO ATTO che:
- in data 20.04.2023, data di scadenza del termine dell’avviso, sono pervenute 15 manifestazioni 

d’interesse inviate dagli operatori economici per le procedure relative ai prodotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 
7, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19;

- per le procedure relative ai prodotti nn. 6, 8, 9, 10 e 20 non sono pervenute manifestazioni di 
interesse;

DATO ATTO che:
- in data 26.04.2023 sono state pubblicate e lanciate sul portale Sin.Tel, le 15 singole procedure 

per le quali sono pervenute manifestazioni di interesse, indicando come scadenza per la 
presentazione delle offerte la data del 08.05.2023, invitando tutti gli operatori economici che 
hanno manifestato interesse;

- entro le ore 23,59 del giorno 08.05.2023, data di scadenza per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute offerte per 13 procedure di gara, relativamente ai prodotti 1, 2, 3, 5, 7, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17 e 18;



- le procedure di gara relative ai prodotti n. 4 e n. 19 sono andate deserte per mancanza di offerte;

DATO ATTO che il RUP della procedura dott.ssa Laura Cusini, coadiuvato da due testimoni sig.ra 
Simona Zampatti e dott.ssa Elisa Boffi, dipendenti della S.C. Gestione Risorse Patrimoniali e 
Strumentali, ha provveduto alla verifica della conformità della documentazione amministrativa 
presentata dagli operatori economici offerenti con le seguenti risultanze:
- le offerte presentate per i prodotti 1, 2, 3, 7, 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18, sono state ammesse al 

prosieguo della gara in quanto conformi alla richiesta di documentazione prevista dall’art.6 della 
lettera di invito;

- le offerte presentate per i prodotti 5 e 15 sono state escluse dal prosieguo della gara per 
mancanza di dichiarazione ex art 4, lettera c), della lettera di invito relativa alle pari opportunità;

DATO ATTO che per le offerte ammesse al prosieguo della gara:
- si è provveduto a trasmettere le schede tecniche dei prodotti, inoltrate dagli operatori economici 

a corredo dell’offerta, al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS per la 
valutazione di idoneità dei prodotti offerti;

- a seguito di tale valutazione tutti i prodotti offerti sono risultati idonei;

EVIDENZIATO che in data 25.05.2023 il RUP della procedura dott.ssa Laura Cusini, coadiuvato 
da due testimoni sig.ra Simona Zampatti e dott.ssa Elisa Boffi, dipendenti della S.C. Gestione 
Risorse Patrimoniali e Strumentali, ha provveduto all’apertura delle offerte economiche relative ai 
prodotti nn. 1, 2, 3, 7, 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18, con le risultanze indicate nell’”ALLEGATO 1 – 
ESITI PROCEDURA DI GARA” alla colonna “offerta economica IVA esclusa”;

PRESO ATTO che l’unica offerta presentata per la procedura relativa al prodotto n. 18 era sopra la 
base d’asta e pertanto è stata esclusa dalla gara come previsto dall’art. 2 della lettera d’invito;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione delle 10 procedure di gara come indicato 
nell’”ALLEGATO 1 – ESITI PROCEDURA DI GARA”;

CONSIDERATO che sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di:
- di approvare l’”ALLEGATO 1 – ESITI PROCEDURA DI GARA” allegato alla presente 
deliberazione quali parte integrante e sostanziale;
- di aggiudicare le forniture di attrezzature da destinare al Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria dell’ATS della Montagna, per un importo totale pari ad € 41.973,82 IVA esclusa, come di 
seguito specificato:

n. 
procedura

descrizione sintetica oggetto della 
fornitura q.tà

Importo 
complessivo 

offerto
(Iva esclusa)

aggiudicatario CIG

1 SIGILLATRICE BUSTE PER 
AUTOCLAVE 2 1.190,00 ID&CO S.r.l. ZDF3A87E8E

2 TERMOMETRO INFRAROSSI 4 1.520,00 Multi 
Services Srls Z433A87EAB

3 FREEZER A POZZETTO PER 
MANTENIMENTO CAMPIONI 2 2.246,00 A.C.F. Italia 

Srl Z973A87EC2

7 PIPETTATORE 1 390,00 Multi 
Services Srls ZF73A87F24

11

AUTOCLAVE PER 
STERILIZZAZIONE 
STRUMENTI 
CAMPIONAMENTO

2 4.800,00 Multi 
Services Srls Z1E3A87F7B



12 MISURATORE CAMPI 
ELETTROMAGNETICI 1 11.980,00 Lepacom Srl 97356321AF

13 BILANCIA TECNICA 1 840,00 Megapharma 
Osp. Srl ZC23A87F90

14 FONOMETRO IN CLASSE 1 2 10.640,00 Svantek Italia 
Srl 9735646D39

16 MICROSCOPIO 1 2.499,00 Carl Zeiss 
Spa 973565764F

17

CAMPIONATORE PER AGENTI 
BIOLOGICI AERODISPERSI / 
MONITORAGGIO 
MICROBIOLOGICO DELL'ARIA 

2 5.868,82
VWR 

International 
Srl

973567010B

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto D.E.C.  -  la Dott.ssa Barbara 
Paganoni, Direttore di S.S. Igiene alimenti e nutrizione Val dell’ATS della Montagna;

DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dal presente affidamento sono coperti dal finanziamento 
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – 
SNPS/SNPA codice Budget DGR.7845_VARIE;

ACQUISITE:
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria;
- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento;

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie;

ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 
del Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE l’”ALLEGATO 1 – ESITI PROCEDURA DI GARA” inerente l’acquisto di 
attrezzature da destinare al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS della 
Montagna, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. DI AGGIUDICARE le forniture di attrezzature da destinare al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria dell’ATS della Montagna per un importo totale pari ad € 41.973,82 IVA 
esclusa come di seguito specificato:

n. 
procedura

descrizione sintetica oggetto della 
fornitura q.tà

Importo 
complessivo 

offerto
(Iva esclusa)

aggiudicatario CIG

1 SIGILLATRICE BUSTE PER 
AUTOCLAVE 2 1.190,00 ID&CO S.r.l. ZDF3A87E8E

2 TERMOMETRO INFRAROSSI 4 1.520,00 Multi 
Services Srls Z433A87EAB

3 FREEZER A POZZETTO PER 
MANTENIMENTO CAMPIONI 2 2.246,00 A.C.F. Italia 

Srl Z973A87EC2



7 PIPETTATORE 1 390,00 Multi 
Services Srls ZF73A87F24

11

AUTOCLAVE PER 
STERILIZZAZIONE 
STRUMENTI 
CAMPIONAMENTO

2 4.800,00 Multi 
Services Srls Z1E3A87F7B

12 MISURATORE CAMPI 
ELETTROMAGNETICI 1 11.980,00 Lepacom Srl 97356321AF

13 BILANCIA TECNICA 1 840,00 Megapharma 
Osp. Srl ZC23A87F90

14 FONOMETRO IN CLASSE 1 2 10.640,00 Svantek Italia 
Srl 9735646D39

16 MICROSCOPIO 1 2.499,00 Carl Zeiss 
Spa 973565764F

17

CAMPIONATORE PER AGENTI 
BIOLOGICI AERODISPERSI / 
MONITORAGGIO 
MICROBIOLOGICO DELL'ARIA 

2 5.868,82
VWR 

International 
Srl

973567010B

3. DI PRENDERE ATTO del contenuto dei report della procedura di gara, generati dal Sistema 
Sin.Tel., depositati agli atti del Servizio Gestione Risorse Patrimoniali e Strumentali;

4. DI PRENDERE ATTO che le procedure relative ai prodotti n. 4, n. 5, n. 6, n. 8, n. 9, n. 10, n. 
15, n. 18, n. 19 e n. 20 sono andate deserte e pertanto verranno indetti affidamenti diretti per 
addivenire all’aggiudicazione;

5. DI IMPUTARE la spesa di € 51.208,06 IVA compresa derivante dal presente provvedimento al 
conto economico n. 0102000051 – attrezzature sanitaria, bilancio di competenza 2023 - centro di 
costo 02015 Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria - Budget DGR.7845_VARIE;

6. DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto – DEC – la Dott.ssa Barbara Paganoni, 
Direttore di S.S. Igiene alimenti e nutrizione Val dell’ATS della Montagna;

7. DI PRENDERE ATTO che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari si è reso necessario acquisire i CIG per la fornitura in argomento come indicati 
nell’”ALLEGATO 1 – ESITI PROCEDURA DI GARA” alla colonna “CIG”;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

11. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, la S.C. Gestione Risorse Patrimoniali e 
Strumentali e la S.C. Economico Finanziario.



Il Responsabile del procedimento: Laura Cusini*

Il Direttore/Dirigente competente: LAURA CUSINI* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario (sostituto) Il Direttore Sociosanitario 

Corrado Scolari** Enza Giompapa** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Raffaello Stradoni**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


